SCRIPTVM
D. THOMAE AQVINATIS
DOCTORIS ANGELICI
IN SECVNDVM LIBRV M SENTENTIARVM
MAGISTRI PETRI LOMBARDI

Cuius Distinctiones, ac Quaestiones
sequens Index ostendit.

R O M A E

M. D. LXX.

del fondo non ecc. ecc. ecc.

PTVM

D. THOMAE AQUINATIS

DOCTORIS ANGELICI

IN SECVNDVM LIBRVM SENTENTIARVM

MAGISTRI PETRI COMPARATI

Quis Distinguit, ac Quaerit
sedens index ostendit.

INDEX DISTINCTIONVM

ET PARTITIONVM SECVNDI LIBRI SENTENTIARVM

MAGISTRI PETRI LOMBARDI.

DISTINCTIO PRIMA.

N um esse rerum principium ostendit non plura, vt quidam putauerunt. folio. t	
Quod hæc verba, facere & agere, non dicuntur de Deo secundum eam rationem qua dicuntur de creaturis.	3
Quare rationalis creatura facta sit.	3
Quare creatus sit homo vel angelus.	6
Ad quid creatus sit rationalis creatura.	6
Brevissima responsio cum quaeritur, quare vel ad quid facta sit rationalis creatura.	6
Sicut factus est homo, vt Deo seruiret, sic mundus vt seruiret homini.	6
Quomodo aliquando dicitur in scriptura homo factus est propter reparationem angelici calus.	6
Quare sit homo institutus, scilicet vt anima sit in ra corpori.	7
Post sacramentum Trinitatis, de creatura tripartita est agendum, & prius de digniori, idest angelica.	7.

DISTINCTIO II.

Quæ consideranda sunt de angelis.	7
Quando facti sunt angeli prius dicit, in quo videtur sibi obuiare auctoritates.	8
Quod simul creata fuerint corporalis & spiritalis creatura.	9
Quod nihil factum est ante calum & terram, nec etiam tempus, cum tempore enim creata sunt, sed non ex tempore.	9
Quod simul cum tempore & cum mundo capite corporalis & spiritalis creatura.	9
Vtrum angeli mox creati fuerunt in empyreo, scilicet quod statim vt factum est, angelis fuit repletus.	9
Quod simul creata est visibilibus rerum materia, & inuisibilibus natura, & vtraque informis secundum aliquid, & formata secundum aliquid.	9
Quomodo dicat lucifer secundum Isaiam, A seculum in calum &c.	10

DISTINCTIO III.

Quales facti fuerint angeli, & quod quatuor eis attributa sunt, in ipso initio sue conditionis.	10
An omnes fuerint æquales angeli in tribus, scilicet in essentia, in sapientia, in libertate arbitrij.	11
Dicitur quod differentes fuerunt in illis.	11
Quæ communia & æqualia habuerunt angeli.	13
An boni vel mali, iusti vel iniusti, creati sunt angeli, & an aliqua mora fuerit inter creationem & lapsum.	13
Opinio quorundam dicens quod angelos in malitia creatos, & sine omni mora fuisse.	13
Aliorum sententia probabilis, qui dicunt omnes angelos creatos esse bonos, & aliquam fuisse moralem inter creationem, & calum.	14
Probationem Augu. contra illos inducit, qui dicunt	

angelos factos malos, & verba etiam Iob determinat, quæ illi profæ inducebant.

Quomodo intelligenda sint verba domini præmissa, discessit, euidenter tradens angelos esse creatos bonos, & post creationem cecidisse.	15
Quod triplex fuit in angelis sapientia ante calum, vel confirmationem.	16
An aliquam Dei habuerint dilectionem, vel sui inuicem.	16

DISTINCTIO IIII.

An perfectos, & bonos creauit Deus angelos, an imperfectos, & imperfectos.	16
Quod opinando hæc dixerit, nõ asserendo, scilicet quod angeli, qui peccauerunt, præcij fuerint sui boni.	17
Summa colligitur prædictorum, confirmans omnes angelos ante confirmationem, vel lapsum non fuisse beatos, nisi quæ beatitudinem accipiat illum statum innocentie.	17
Responsio ad id quod quaerebatur, an angeli essent creati perfecti, an imperfecti, & dicitur, quod perfecti fuerunt secundum aliquid, & imperfecti secundum aliquid.	17
Quod tribus modis dicitur perfectum, secundum tempus, secundum naturam, & vniuersaliter perfectum.	17

DISTINCTIO V.

De confirmatione, & cõuersione stantium, & auersione, & lapsu cadentium.	18
De libero arbitrio breuiter tangit quid sit.	18
Post creationem aliquid datum est stantibus, per quod conuenteretur, nec mentio aliquo, sed gratia cooperante.	18
Quæ gratia indigebat angelis, & quæ non.	19
Au sit imputandum illis quod auersi sunt.	19
Quæ culpa, gratia nõ est data eis qui ceciderunt.	19
Quod angeli in ipsa cõfirmatione beati fuerunt, sed vtrum eam meruerint per gratiam tunc sibi datam, ambiguum est, de hoc enim diuersi diuersa sentiunt.	19

DISTINCTIO VI.

Quod de maioribus, & de minoribus quidem eeciderunt, inter quos vnus fuit celsior, scilicet lucifer.	20
Vnde, & quo deiectus fuit merito suæ superbie.	20
Quod non est concessum eis habitare in celo, vel in terra.	21
Quod demones alij alius præsumunt & habent etiam alias prælationes.	21
An omnes demones sint in hoc aere caliginoso, an aliqui sint in inferno.	21
Quidam purant luciferum in inferno teligarum ex quo tentauit Christum, & victus est, quæ primus hominem tentasse & victum dicunt.	21

Secundus Sent. S. Tho.

† 2 Quod

Quod Incifer modo non habet potestatem, quam habebit tempore antichristi. 22
 Quod dxmones semel victi a sanctis, non accedunt amplius ad alios. 22

DISTINCTIO VII.

Quod boni angeli sint a Deo confirmati per gratiam, ut peccare non possint, & mali ita obdurati in malo, ut bene uiuere nequeant. 23
 Quod virtute liberum arbitrium habent, nec tamē ad verum que illiciti possunt. 23
 Quod boni post confirmationem liberius habent arbitrium quam ante. 23
 Quod post confirmationem angeli non possunt ex natura peccare sicut ante, non quod debilitati sit eorum arbitrium, sed confirmatum. 24
 Quod mali angeli vitacem sensum non perdiderunt, & quibus modis sciunt. 24
 Quod magice artes virtute, & sciencia diaboli videntur, quae virtus & sciencia, est ei data a deo, vel ad faciendum malos, vel ad mouendum, vel excruciatum bonos. 24
 Quod non sunt circatores, licet per eos Magi ranae, & alia fecerunt, sed solus Deus. 25
 Sicut parentes non dicuntur creatores filiorum, nec agricolae frugum, ita nec boni angeli, nec mali, & si per eorum ministerium fiant creaturae. 25
 Sicut nullificationem mentis, ita creationem reru solus Deus operatur, licet creatura exterius scriuiat. 25
 Quod angeli mali multa possunt per naturae vigorem, quae non possunt propter Dei, vel bonorum in angelorum prohibitionem, id est qui non permittuntur. 25

DISTINCTIO VIII.

Vtrum angeli omnes corporei sint, quod quibusdam visum est, quibus August. consentire videtur, dicens: omnes angelos ante casum habuisse corpora tenuia, & spiritalia, sed in casu mutata in deterius malori corpora, ut in eis possent pati. 26
 Quod Deus in corporalibus illis antiquis formis apparuit. 27
 Quod Deus in specie qua Deus est, nunquam mortalibus apparuit. 28
 Vtrum rationes intrent corpora homini in illa tractant, & inabantur cordibus, an id per effectum dicatur. 28

DISTINCTIO IX.

De ordine, distinctione & quot sint, & quid sint. 28
 Quid appellatur ordo, & quae sit ratio nominis cuiusque. 28
 Quod haec nomina non propter se, sed propter nos eis data sunt, quae sumpta sunt a donis gratiae, quae non habent singulariter, sed excellenter, & a praecipuis nominantur. 29
 Vtrum hi ordines ab initio creationis ita distincti fuerint. 30
 Vtrum oes angeli eiusdem ordinis sint aequales. 31
 Quomodo dicat scriptura decimum ordinem ex hominibus completi, cum non sint nisi novem ordines angelorum. 31

Quod homines affumuntur iuxta numerum sanctorum non lapsum. 32
 Quod quidam putant, secundum numerum lapsum angelorum, homines reparandos. 32

DISTINCTIO X.

An omnes spiritus caelestes mittantur, & ponant duas opiniones & auctoritates quibus inmittuntur. 32
 Quod si omnes mittantur, cur vnus tantum ordo nominis angelorum censetur. 33
 Putant enim Michaelē, Gabrielem, & Raphaelē de superiori ordine fuisse, & sunt haec nomina spirituum non ordinum. 33
 Quomodo deterrimentis praemissas auctoritates, quae videntur aduersari qui dicunt omnes angelos mitti. 33
 Quos autem dicunt mitti, & quos dicunt non mitti cum deterrimentis auctoritatum, quae videntur sibi aduersari. 34

DISTINCTIO XI.

Quod quaeque anima habet angelum bonum ad sui custodiam delegatum, & malum ad exercitiu. 34
 Vtrum singulis hominibus, singulis angelis aut pluribus vnus sit deputatus. 35
 Confirmat vnus angelum pluribus hominibus deputari, siue simul, siue diuersis temporibus. 35

DISTINCTIO XII.

Vtrum angeli proficiant in merito vel in premio, vsque ad iudicium. 36
 Aliorum opinio, qui dicunt angelos in quibusdam praedictis non proficere. 37
 Quod quaedam auctoritates videntur obulare pro probatione sententiae. 38

DISTINCTIO XIII.

De distinctione operum sex dierum. 38
 Quod sancti creatatores videntur super hoc, quasi aduersa tradidisse aliis dicentibus omnia simul facta in materia, & forma aliis per interualla temporum. 39
 Quod per interualla temporis, res corporales condita sunt. 39
 Quo sensu tenebrae dicantur non esse aliquid, & quo dicantur esse aliquid. 40
 Duo consideranda sunt, quare illa materia constituta sit ad inferna, & vbi ad esse prodit, quantumque in altitudinem ascenderit. 40
 De quatuor modis diuinae operationis. 41

DISTINCTIO XIV.

Quae prima fuerit distinctionis operatio. 41
 Qualis fuerit lux illa, spiritalis, an corporalis. 42
 Quod lux illa facta sit, vbi Sol apparet, quae inter aquas lucere poterat. 42
 Quod dies diuersis modis accipitur. 42
 De naturali ordine computationis sex dierum, & de illo qui pro mysterio introductus est. 43
 Cur Sol factus est lux illa sustinebar. 43
 Quomodo recipiendum est quod dicitur patet operari in fluo, vel per fluo, vel in spu sancto. 44

D I S T I N C T I O D E XIII. 103

De opere secundæ diei, quæ facta est firmamentum. 43
 Alii putant eam esse ignem naturæ quibus confertur Augustinus. 45
 Quales sint aquæ, & quæ sit figura firmamenti. 45
 Quare tacuit scriptura de opere secundæ diei, quod in aliis dicitur. 46
 De opere tertie diei, quæ aquæ congregatae sunt in unum locum. 45
 Quomodo omnes sunt in unum locum congregatae, cum multa sint maria, & flumina. 45

D I S T I N C T I O XIV. 104

De opere quartæ diei, quæ facta sunt luminaria. 47
 Antea alia de ornatu cæli agitur sicut prius factum est. 47
 De opere quintæ diei quando creatus est Deus ex aqua, volucribus, & naturæ. 47
 De opere sextæ diei, quando creata sunt animalia & reptilia terra. 47
 Vtrum post peccatum venenosus animalia nociva facta fuerint, an propter peccatum nocere ceperint prius facta innocua. 48
 Vtrum minora animalia tunc creata fuerint. 48
 Quare post omnia factus est homo. 48
 Quomodo intelligendum sit Deum requievit ab omni opere suo. 49
 Qualiter accipiendum sit quod Deus die tertio complens opus suum septimo die, cum tunc requievit ab omni opere suo. 49
 Quæ sit sanctificatio, & benedictio septimi diei. 50

D I S T I N C T I O XV. 105

De hominis creatione, ubi considerandum est, quia creatus sit homo, & qualiter creatus. 51
 duo supradicta sunt, & qualis factus & qualiter lapsus, postremo quomodo sit reparatus. 51
 Quod imago, & similitudo hie a diuersis accipitur, variè, a quibusdam increata, ab aliis creata, & increata vel essentia trinitatis vel patris, vel filius, & spiritus sanctus. 51
 Opinio eorum qui putauerunt filium per imaginem, & similitudinem sic accipi. 51
 Neque horum sententiam approbat, sed imaginem, & similitudinem Dei in homine ostendit, & considerantiam docet, ut imago, & similitudo creata intelligatur. 52
 Quare homo dicitur imago, & ad imaginem, filius vero imago, & non ad imaginem. 52

D I S T I N C T I O XVII. 106

De creatione anime, vtrum de aliquo facta sit, vel non, & quando facta, & quam gratiam habuerit in creatione. 53
 Queritur quando facta sit anima an ante corpus, an in corpore. 53
 In qua ætate Deus hominem creauit, in ætate virili factus est homo, secundum superiores causas. 53
 Quod homo extra paradysum creatus, in paradiso sit politus, & quare id factum sit. 54
 De lignis paradisi in quibus est lignum vite, & lignum scientie boni, & mali. 55

D I S T I N C T I O I XVIIE

Quare de latere viæ, & non de alia corporeis parte est formata sit mulier. 57
 Quare dormienti, & non vigilianti viro, colla subtrahitur est. 58
 Quod dei la colla sine additamento excelsa fuerit pars Dei potentiam, sicut quibusque partibus ne sit multiplicata sunt. 58
 Vtrum secundum superiores, an secundum inferiores causas, ita illa facta sit mulier, an ratio substantialis id habuerit, ut ita fieret, an tamen ut ita fieri posset, sed ut sic fieret, an tamen ut ita fieret causa. 58
 De anima mulieris, quod non est ex anima viri, & quæ putauerit, dicitur etiam esse ex traduce. 60

D I S T I N C T I O XIX. 107

De primo hominis statu ante peccatum, & scilicet qualis fuerit secundum corpus & secundum animam. 60
 Vtrum immortalitas quam habuit ante peccatum esset de conditione naturæ, an ex gratia beneficio. 61
 Si non foret præceptum, ut de libro ligno ederet, & aliis, & nõ illo vteretur, an posset nõ mori. 61
 Quæ sit Aug. quomodo immortalis factus sit homo. 61
 Quod ex prædictis consequi videtur, hominem de natura sua conditionis aliquo modo fuisse immortalis, sed non omnino sic et immortalis, nisi participato ligno vite. 63

D I S T I N C T I O XX. 108

De modo procreationis filiorum, si nõ peccassent, & quales nascerentur filii. 64
 Quæ in paradiso nõ euerunt, & duobus modis soluit. 64
 Determinatio filius inferioris vite, vtrum nati sunt per successiones, an simul omnes transfereudi fuerint. 64
 Quales procreassent filios, vtrum peccatam statum, & vsum membrorum habentes, qualis prius homo fuit conditus. 65
 Quibusdam non absurdè placuit, quod filii, parui nascerentur, & per accessum temporis in statura & in aliis sicut non proficerent, quod nõ esset vitio impurandum. 65
 Vtrum uel statura corporis, ita & sensu mentis paruus nascerentur, & per accessum temporis procerent in sensu & notitia veritatis, an mox nati in his perfecti essent. 66
 De hominis transiitione in meliorem statum, & de duobus bonis altero hic dato altero, quomodo. 66

D I S T I N C T I O XXI. 109

De frigidis diaboli quæ ad nominem referantur. 67
 Quare in aliena forma venit. 67
 De modo tentationis. 68
 De veritate diaboli, quod ut factus sit per naturam, in alium remouit, & bonum in pollicito duplicauit. 68
 De amplexu reuersionis peccati. 69
 Quare homo non angelus sit redemptus. 69
 Quod opus viri præceptum fuit diaboli. 69

D I S T I N C T I O X X I I .

Quod aliter locutus est diabolus in muliere quam in serpente. 70
 Obiectio contra illos qui dicunt elationem præcedisse in mente. 70
 Que fuit elatio mulieris. 70
 Que fuit elatio viri an crederetur, & voleretur quod mulier. 71
 Quis plus peccavit Adam vel Eva. 71
 Quod prædicitur sententia aduersari videtur. 71
 Quorundam sententia quod Adam ambierit esse ut Deus, sed non credidit esse possibile. 72
 De triplici ignorantia, quæ excusat, & quæ non. 72
 Vnde processerit consensus illius peccati, cum natura hominis esset incorrupta. 72

D I S T I N C T I O I X X I I I .

Quare Deus permiserit hominem tentari, sciens eum esse casurum. 72
 Quod triplicem cognitionem habuit ante lapsu, scilicet rerum propter se factarum, & creatoris, & sui. 73
 De cognitione creatoris. 74
 De sui cognitione. 74
 Vtrum homo præficius fuerit eorum quæ sibi futura erant. 74

D I S T I N C T I O X X I I I I .

De gratia hominis, & potentia ante peccatum. 75
 Qualis fuerit illa recedendo à bonitas voluntatis, in qua creatus est. 75
 De adiutorio homini in creatione dato, quo stare poterat. 75
 Quod bruta animalia non habent liberu arbitriu, sed appetitum sensualitatis. 76
 Quod talis est ordo peccati vel cedendi in nobis, qualis fuit in primis hominibus. 76
 Qualiter pilla tria in nobis eorum tentatio. 77
 Repetitio summam per se stingens. 79
 Quod sensualitas sæpe in scriptura aliter quam in præ accipitur, scilicet ut inferior portio rationis eius nomine intelligatur. 81

D I S T I N C T I O X X V .

Redit ad liberi arbitrii considerationem. 82
 Quod liberum arbitrium non perinet nisi ad futurum. 82
 Quod supraposita descriptio liberi arbitrii nõ cõuenit Deo, nec his qui glorificati sunt. 82
 Qualiter in Deo accipitur liberum arbitrium. 82
 Quod angelis & sanctis, qui iam beati sunt, libero arbitrio non carent. 82
 De libertatis arbitrii differentia secundum differentia temporis. 82
 De quatuor statibus liberi arbitrii in homine. 82
 De corruptione liberi arbitrii per peccatum. 82
 De tribus in odis libertatis arbitrii. 82
 Quæstio de libertate ad malum, an sit ipsa libertas liberi arbitrii, an alia. 82
 Quæstio an de libertate ad bonum, an ipsa sit libertas liberi arbitrii, vel non. 82
 Certa determinatio vtriusque quæstionis, qua dicitur

tor libertas ad bonum & ad malum, esse libertas arbitrii. 84
 De libertate a miseria. 84
 De libertate que sit ex gratia & que ex natura. 84

D I S T I N C T I O X X V I .

De gratia operante & cooperante. 85
 Quod bona voluntas comitatur gratiam. 85
 Quæ sit gratia voluntatem præueniens, scilicet huiusmodi cum dilectione. 85
 Quod voluntas bona que præuenitur gratia, quædam Dei dona præuenit. 87
 Quæ prædictis videntur contraria, scilicet quod videntur dici fidem esse ex voluntate. 87
 Quæ adhuc addit, quæ grauiorem faciunt quæstionem. quod cogitatio boni præcedit fidem. 88
 De illa cogitatione boni, quæ præcedit fidem plene dicitur. 88
 Vtrum vna eorumque sit gratia que dicitur gratia operans & cooperans. 88

D I S T I N C T I O X X V I I .

Quid sit ipsa, & quo meritate augeri queritur. 89
 In quibus bonis sit liberum arbitrium. 89
 De virtute quid sit, & quid adus eius. 90
 Deinde idem dicitur quod non est ex homine, sed ex Deo tantum. 90
 De gratia que liberat voluntatem, quæ si virtus est: virtus non est ex lib. arbitrii, & si non est inquit mensis. 90
 Quo sensu dicantur ex gratia incipere bona merita, & de qua gratia hoc intelligatur. 91
 Quod bona voluntas gratiæ principaliter est, & etiam gratia est, sicut & omne bonum meretur. 91
 Ex quæstione dicitur huiusmodi mereri iustificationem & alia. 91
 De meritis virtutum, & de gratia quæ non est, sed facit meritum. 91
 Quod idem est usus virtutis, & liberi arbitrii, sed virtus principaliter. 91
 Aliorum sententia hic ostenditur, qui dicunt virtutes esse bonos usus lib. arbitrii, adus mensis. 92